
D.D.G.  n.   
REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 

 
ASSESSORATO DELLA SALUTE 

 

DIPARTIMENTO PIANIFICAZIONE STRATEGICA 

 

Servizio 4 “Programmazione Ospedaliera” 
 

Casa di Cura “ Noto Pasqualino s.r.l. “ sita in via Dante n. 330, Palermo – Approvazione progetto in linea 

tecnico sanitaria per i lavori di rimodulazione dei locali di radiologia, necessari per l'installazione di una Tac. 

Il Dirigente Generale 

Visto  lo Statuto della Regione siciliana; 

Vista  la legge n. 833/78 di istituzione del Servizio Sanitario Nazionale;  

Vista la L.R. 8 novembre 1988, n. 39; 

Visto  il decreto legislativo n. 502/92 e successive modifiche e integrazioni, concernente il riordino 

della disciplina in materia sanitaria ed in particolare gli artt. 8-bis, 8-ter e 8-quater introdotti dal 

decreto legislativo n. 229/99; 

Visto il D.P.R. 14 gennaio 1997, concernente l’approvazione dell’atto di indirizzo e coordinamento alle 

regioni e alle province autonome di Trento e Bolzano in materia di requisiti strutturali, 

tecnologici ed organizzativi minimi per l’esercizio delle attività sanitarie da parte delle strutture 

pubbliche e private; 

Vista la L.R. 15 maggio 2000, n. 10 e, in particolare, l’art. 2, comma 2; 

Visto  il D.A. n. 890 del 17 giugno 2002 e ss.mm.ii. che reca disposizioni in ordine all’accreditamento 

istituzionale delle strutture sanitarie della Regione Siciliana; 

Vista      la legge regionale 14 aprile 2009 n. 5 “Norme per il riordino del servizio sanitario regionale”; 

Visto il D.A. n. 463 del 17 aprile 2003 di integrazione e modifica del D.A. n. 890/2002 e, in particolare, 

l'articolo 4; 

Vista la Circolare n. 17/2014 del 30 dicembre 2014 “Definizione di procedure uniformi per lo 

svolgimento delle verifiche per l’accreditamento”; 

Visto il D.A. n. 1468 del 27 agosto 2015 “Modalità di verifica del mantenimento dei requisiti per 

l’accreditamento istituzionale delle strutture sanitarie e socio-sanitarie accreditate della 

Regione siciliana ai sensi dell’art. 4 del D.A. n. 463/03 di integrazione e modifica del D.A. n. 

890/2002”; 

giuseppa.palazzolo
Font monospazio
546



Visto  il D.A. n. 319 del 2.3.2016 “Adeguamento della Regione Siciliana a quanto previsto dall'Intesa 

Stato Regioni n. 259/CSR del 20.12.2012 dell’Intesa Stato Regioni del 19.02.2015 rep. n. 32/CSR: 

elenchi dei requisiti generali organizzativi, strutturali e tecnologici per l'esercizio delle attività 

sanitarie e per l'accreditamento. Definizione dei tempi per l'adeguamento. Percorso per 

l'istituzione dell'organismo tecnico accreditante”; 

Visto  il D.A. 11 gennaio 2019, n. 22 “ Adeguamento della rete ospedaliera al D.M. 2 aprile 2015, n. 

70”, pubblicato nel supplemento ordinario della GURS p. I del 08.02.2019, n. 6; 

Visto il D.A. n. 724 del 9.08.2022  “ Aggiornamento delle disposizioni in materia di autorizzazione e 

accreditamento delle strutture sanitarie pubbliche e private. Modifiche al Decreto Assessoriale 

17 aprile 2003, n. 463” 

Vista l'istanza  del 16.03.2023, acquisita al prot. n. 17774 del 17.03.2023  con la quale il Legale 

Rappresentante  della Casa di Cura” Noto Pasqualino s.r.l.” ha inoltrato il progetto relativo ai 

lavori di rimodulazione degli spazi dei locali di radiologia , posti  al piano terra, necessari per 

l'installazione di una Tac;  

 Considerato che  ai sensi del comma 2 dell'art. 2 del la LR 8 novembre 1988 n. 39 “ i progetti per la 

costruzione, l'ampliamento o la trasformazione di immobili destinati all'attività di casa di cura 

private sono approvati sotto il profilo igienico sanitario ai fini dell'autorizzazione”; 

Ritenuto  di dovere approvare , sotto il profilo tecnico sanitario , il progetto di cui alla richiesta avanzata con 

nota del 16.03.2023, acquisita al prot. n. 17774 del 17.03.2023   dalla Casa di Cura “ Noto 

Pasqualino srl “  

                                              D E C R E T A 

  

ART. 1  Per le motivazioni in fatto ed in diritto espresse in narrativa e costituenti parti integranti e 

sostanziali del dispositivo, è approvato, sotto il profilo tecnico sanitario, il progetto  per la 

realizzazione dei lavori necessari alla rimodulazione degli spazi dei locali di radiologia , posti  al 

piano terra, necessari per l'installazione di una Tac; Il progetto inoltrato dal Legale 

Rappresentante  della Casa di Cura” Noto Pasqualino s.r.l.” sita a Palermo in via Dante n. 330 o,   

con istanza 16.03.2023 ,  è allegato al presente provvedimento e ne costituisce parte integrante.  

Art. 2  Ove fosse necessario acquisire concessione edilizia, per la realizzazione delle opere di che 

trattasi, è fatto obbligo al legale rappresentante della Casa di cura di trasmettere a questo 

Dipartimento Pianificazione Strategica – Servizio 4, copia della ricevuta di deposito della 

richiesta di concessione. L'efficacia del presente provvedimento è subordinata alla 

presentazione, da parte del Legale Rappresentante della  Casa di cura  “ Noto Pasqualino”  entro 



il termine perentorio di 90 giorni dalla notifica del presente provvedimento, della richiesta di 

concessione edilizia, ove prevista. 

Art 3 Il presente provvedimento perderà la sua efficacia nel caso in cui l'Autorità competente riscontri 

motivi ostativi al rilascio della concessione edilizia , se prevista per la realizzazione dell'opera di 

che trattasi. 

Art 4 E' fatto obbligo al Legale Rappresentante della Casa di cura di munirsi delle necessarie 

autorizzazioni non di competenza di questa Amministrazione e di rispettare quant'altro previsto 

dalla normativa vigente in materia di sicurezza nei luoghi di lavoro. 

Art.5 Il legale rappresentante della  Casa di cura  “ Noto Pasqualino s.r.l.” , dovrà produrre entro il 

termine di giorni 30 dalla notifica del presente provvedimento, un dettagliato cronoprogramma 

con l'indicazione della data di inizio e della data prevista per la conclusione dei lavori di cui 

all'art. 1 e al termine dei lavori, dovrà produrre la dichiarazione di fine lavori che certifichi la 

conformità della struttura al progetto approvato. 

  

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Assessorato della Salute e per estratto, 

nella  Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana per la pubblicazione. 

 

Palermo,                                                                       Il Dirigente Generale  

                                      ( Dr Salvatore Iacolino)  

Il Dirigente del Servizio  

( Dott. Fabrizio Geraci ) 

 

 

 

 

giuseppa.palazzolo
Font monospazio
07/06/2023


		2023-06-07T10:45:07+0200
	FABRIZIO GERACI


		2023-06-07T13:24:28+0000
	SALVATORE IACOLINO




